
 
Copia 

 

Provincia di TORINO 
Via Gino Lisa n. 20 

10020 ARIGNANO (TO) 
CF 94070280014 

 
 

DETERMINAZIONE AREA  FINANZIARIA   
N.24 DEL 28/03/2017 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERI A DELL'UNIONE 
PER IL PERIODO 2017-2021 - AVVIO PROCEDURE DI GARA.  CIG: 
ZAD1E01D2B.           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 07/10/2015 con cui veniva approvata la 
convenzione per la disciplina del servizio di tesoreria Unionale; 

• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 04/05/2016 con cui è stato modificato lo 
schema di convenzione (allegato A ); 

 
VISTA la propria Determinazione n. 171 del 31/12/2016 con la quale è stata disposta la proroga 
tecnica del servizio di Tesoreria all’UniCredit spa fino al 31/03/2017 nelle more dell’espletamento 
della nuova procedura di gara; 
 
ATTESO che si rende necessario avviare il procedimento per la nuova concessione del servizio di 
tesoreria, in quanto tale servizio è obbligatorio ed indispensabile; 
 
VISTO lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato (allegato B ) disciplinante i requisiti e le 
modalità di presentazione della manifestazione di interesse alla succitata indagine; 
 
DATO ATTO  che il servizio di cui trattasi non è presente nelle convenzioni CONSIP/SCR 
Piemonte o nel MEPA; 
 
VISTO l’art. 35, comma 14, lettera b) del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che il valore dell’appalto 
per i servizi bancari e altri servizi finanziari è calcolato sulla base degli onorari, delle commissioni 
da pagare, degli interessi e di altre forme di remunerazione; 
 
RITENUTO opportuno, vista l’importanza del servizio da espletare, di utilizzare una procedura che 
garantisca la più ampia partecipazione e la massima trasparenza e imparzialità, di esperire una 
gara pubblica ai sensi dell’art. 36, comma II, lett. b del D. Lgs 50/2016 “mediante procedura 



negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato”; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento, stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti, pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ANAC ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(Codice degli Appalti), concernenti le procedure di affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici; 
 
DATO ATTO che: 

• il fine da perseguire è l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo: data di 
aggiudicazione – 31/12/2021; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di tesoreria, da stipularsi in forma scritta; 
• la modalità di scelta del contraente è il ricorso a gara mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs n. 50/2016, esperita 
con l’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente,in base a 
quanto disposto dall’art. 95 del citato D. Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato come allegato B) 
alla presente e la domanda di partecipazione allegato C); 
 
DATO ATTO  che, in conformità all'art. 37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, si darà corso alla 
pubblicazione degli atti inerenti il presente provvedimento; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare: 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il “Regolamento per il funzionamento della centrale di committenza”, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 16 del 23 luglio 2014 e da ultimo modificato con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 18 del 28/12/2015 ed in particolare l’art. 7 comma 3; 
 
VISTO il “Regolamento di contabilità dell’Unione Comuni ‘Lago e Collina’”, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 34 del 17 novembre 2014; 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE  quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  



 
1. DI AVVIARE  la procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. 

50/2016, previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 216 comma 9, stesso decreto, per 
procedere alla concessione del servizio di Tesoreria unionale per il periodo dalla data di 
aggiudicazione al 31/12/2021; 

 
2. DI APPROVARE  lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato disciplinante la 

presentazione della manifestazione di interesse alla succitata indagine, come da allegato 
B) alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI APPROVARE  lo schema di domanda di partecipazione come da allegato C)  alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

4. DI DARE ATTO che il Codice identificativo del procedimento di selezione del contraente 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici – C.I.G. è ZAD1E01D2B; 

 
5. DI DARE ATTO  che in conformità all'art. 37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 si darà corso 

alla pubblicazione degli atti inerenti il presente provvedimento; 
 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to : BARISANO Domenica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
[X] VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
 
 
Arignano, lì 28/03/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:BARISANO Domenica 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Arignano, lì 03/04/2017 Il Segretario dell'Unione 

MARGIOTTA Dott.ssa Antonina 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 03/04/2017 al 18/04/2017. 
 
 
Arignano, lì 03/04/2017 
 

 
Il Segretario dell’Unione 

F.to:MARGIOTTA Dott.ssa Antonina 
 

 


